Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 189/2025

Requer a convocação do Secretário
Municipal de Saúde, Sr. Marcos Pensuti,
para prestar esclarecimentos junto a esta
Casa de Leis sobre a demora e
superlotação no atendimento no Pronto-
Socorro, as ações de combate à dengue
no âmbito hospitalar e a falta de
medicação nas Unidades Básicas de
Saúde (UBS) do município e outros
assuntos pertinentes.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a superlotação dos Prontos-Socorros no
município de Santa Bárbara d’Oeste tornou-se uma das principais reclamações
da população, com pacientes aguardando por atendimento e assistência
compatíveis com suas necessidades clínicas;

CONSIDERANDO que é dever do Poder Público garantir um
atendimento digno, ágil e humanizado, e que a atual estrutura dos Prontos-
Socorros, aliada à crescente demanda, tem se mostrado insuficiente para
cumprir com esse compromisso;

CONSIDERANDO que é urgente obter esclarecimentos sobre as causas
da superlotação e da morosidade no atendimento, bem como as medidas que
estão sendo adotadas pela Secretaria Municipal de Saúde para reorganizar os
serviços, ampliar a capacidade de resposta e assegurar a presença de equipes
completas e qualificadas nos plantões;

CONSIDERANDO que a presente solicitação se fundamenta na
crescente preocupação da população com relação à qualidade dos serviços de
saúde prestados no município. O aumento no tempo de espera no Pronto-
Socorro tem gerado transtornos significativos, especialmente para pacientes
em situações de urgência e emergência, comprometendo a eficiência e a
acessibilidade do atendimento médico;

Adicionalmente, o cenário atual da dengue exige uma abordagem
emergencial e transparente por parte da Secretaria Municipal de Saúde. O
aumento expressivo de casos demanda esclarecimentos sobre as estratégias
de contenção e os protocolos adotados para evitar surtos dentro do ambiente
hospitalar e das unidades de saúde;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
88

/2
02

5
04

/0
4/

20
25

 1
4:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 5

S
5X

-B
4W

W
-A

27
F

-R
K

K
4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Outro ponto de grande preocupação diz respeito à falta de
medicamentos essenciais nas UBS, prejudicando diretamente os munícipes
que dependem do fornecimento regular de insumos básicos para o tratamento
de diversas enfermidades. Diante da necessidade de transparência na gestão
de recursos públicos e insumos hospitalares, é imprescindível que esta Casa
de Leis receba esclarecimentos concretos sobre os motivos da escassez de
medicamentos e as medidas adotadas para regularizar a situação; e

CONSIDERANDO que é fundamental oportunizar o debate sobre outros
assuntos pertinentes à saúde pública municipal.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso XI e Art. 74, Inciso IV, da
Lei Orgânica do Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o § 1.º e
§ 2.º do Art. 166, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Bárbara
d´Oeste, seja oficiado o Secretário Municipal de Saúde Sr. Marcos Pensuti,
para que compareça a esta Casa Legislativa para prestar esclarecimentos
detalhados sobre.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de abril de 2025.

  Felipe Corá
  -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
88

/2
02

5
04

/0
4/

20
25

 1
4:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 5

S
5X

-B
4W

W
-A

27
F

-R
K

K
4

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de abril de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5S5XB4WWA27FRKK4, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5S5X-B4WW-A27F-RKK4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
88

/2
02

5
04

/0
4/

20
25

 1
4:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 5

S
5X

-B
4W

W
-A

27
F

-R
K

K
4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5S5XB4WWA27FRKK4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5S5XB4WWA27FRKK4
		2025-04-04T14:19:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-04-04T14:27:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-04-04T15:19:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-04-04T16:05:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-04-04T16:32:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-04-07T09:43:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-04-07T10:49:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-04-07T12:53:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-04-07T14:43:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-04-07T16:32:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-04-08T11:40:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura